Dans ces jours mystérieux, comme les appelle saint Léon, destinés par une sainte institution à purifier non-seulement nos âmes, mais nos corps ; observons scrupuleusement et saintement le jeûne du carême, institué par les apôtres, et qui, sanctionné par l'exemple de Moïse, d'Elie et du Sauveur, nous rappelle les plus grands mystères et se fonde sur l'autorité de la loi, des prophètes et de l'Évangile.

A cet effet nous devons, dans un temps si saint,

(1) *Jejunavit non eo indigens; sed nos instruens, qualiter jejunium adversus diabolum scutum est. — Si jejunaveris, et tentaris, ne dicas : Perdidi fructum jejunii mei. Nam si non tibi profuit jejunium tuum ut non tenteris, proficiet ut non a tentatione vincaris.*

(2) *Jejunium scimus esse Dei arcem, Christi castra, murum spiritus, vexillum fidei, castitatis signum, sanctitatis trophæum (Serm. 12)*

nous appliquer sérieusement, comme nous y exhorte le Pape saint Grégoire à mortifier notre propre chair, à en combattre les désirs pervers, à en réprimer les honteuses et rebelles concupiscences, afin que nous puissions devenir, selon l'expression de saint Paul, des victimes vivantes. Et l'homme ne peut, en aucune autre manière, devenir une hostie vivante qu'en conservant la vie spirituelle et en immolant ses passions charnelles. Ah ! souvenons-nous, mes frères, que cette chair rassasiée et satisfaite nous entraîna au mal dans notre premier père. Faisons en sorte qu'affligée et mortifiée par la pénitence, elle nous conduise de nouveau au pardon, afin que, après avoir misérablement perdu le bonheur du paradis par l'abondance d'un aliment défendu, nous y remontions un jour par l'abstinence (1). *Ainsi soit-il !*

(1) Unusquisque ergo carnem maceret, ejusque desideria affligat, turpes concupiscentias interficiat, ut, juxta Pauli vocem, hostia vivens fiat. — Hostia quippe et immolatur et vivit, quando ab hac vita homo non deficit ; et tamen se a carnalibus desideriis occidit. Caro læta traxit ad culpam, afflicta reducat ad veniam. — Qui ergo a paradisi gaudiis percibum cecidimus, ad hæc per abstinentiam resurgamus (*Hom. 16 in Evang.*).

CINQUIÈME HOMÉLIE

La Tentation en particulier.

Matth., IV; Marc, I; Luc, IV.

Deponentes omne pondus, et circumstans nos peccatum, per patientiam nos curramus ad propositum nobis certamen; aspicientes in auctorem fidei et consummatorem Jesum (HEBR., XII).

Si le démon n'a pas même épargné le Fils de Dieu, la sainteté par essence, qui des enfants des hommes peut se flatter d'éviter ses assauts? Si ce divin rejeton de Jessé, tout rayonnant de grâce et orné des fleurs de toutes les vertus, a passé par le feu des passions, comment pourrions-nous en être entièrement délivrés, nous qui sommes des rejets arides, desséchés par la vue de notre origine et par les péchés de notre vie (1)? Nullement, mes frères; car Jésus-Christ, selon Tertullien, nous montre qu'aucun chrétien ne peut aller prendre possession du royaume de Dieu, sans passer par la tentation (2).